



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

### ANEXO IV - ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA

REF: EXECUÇÃO DE MURETA E CALÇADA

BASE: SINAPI MAI/2014 C/ DESONERAÇÃO

TABELA DE CUSTOS PARA EXECUTADO (MATERIAL E MÃO DE OBRA)						
CÓD. SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ MAT/M.O.	R\$ TOTAL
	1	MURETA (10.000 m)				R\$ 439.795,63
73965/010	1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M³	400,00	R\$ 34,45	R\$ 13.780,00
74156/003	1.2	ESTACA À TRADO (BROCA) DIÂMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMADURA.	M	3.200,00	R\$ 32,75	R\$ 104.800,00
76445/001	1.3	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICOS FURADOS 10X20X20CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:10 COM PREPARO MANUAL, ESP. PAREDE = 20CM, COM JUNTAS DE 12MM, CONSIDERANDO 8% DE PERDAS NOS TIJOLOS, SEM PERDAS DE ARGAMASSA	M²	4.000,00	R\$ 41,46	R\$ 165.840,00
73942/002	1.4	ARMADURA DE AÇO CA-60 DIÂM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO-ESTACAS E COLUNAS	KG	2.961,60	R\$ 6,47	R\$ 19.161,55
74138/002	1.5	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	64,00	R\$ 315,22	R\$ 20.174,08
73397	1.6	EMBOCO CIMENTO AREIA 1:4 ESP=1,5CM INCL CHAPISCO 1:3 E=9MM	M²	6.000,00	R\$ 19,34	R\$ 116.040,00
	2	CALÇADA (20.000 m²)				R\$ 453.944,00
5622	2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M²	20.000,00	R\$ 3,24	R\$ 64.800,00
74138/002	2.2	CONCRETO USINADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	1.200,00	R\$ 315,22	R\$ 378.264,00
84157	2.3	DESEMPENADEIRA ELETRO MOTOR 2CV 4 POLOS 220/380V COMPACTADORA E ADENSADORA PARA PISO ACABADO DE CONCRETO	H	16.000,00	R\$ 0,68	R\$ 10.880,00
TOTAL						R\$ 893.739,63

**VALOR TOTAL: R\$ 1.072.487,56 (Um milhão, setenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e sete Reais e cinquenta e seis centavos).**

Pederneiras, 18 de Julho de 2014

DANIEL PEREIRA DE CAMARGO  
PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

FÁBIO CHAVES SGAVIOLI  
ARQUITETO CAU A61560-9  
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS